
 

Comune di Pian Camuno 
Provincia di Brescia 

 

 

                                     

 

AARREEAA  TTEECCNNIICCAA  

Responsabile Fabio Gaioni    

 

DDEETTEERRMMIINNAA  NN..  GGEENN..    228888   Numero Settoriale 130 / TEC  DDEELL    0033//1100//22002233 

                    

                                                                                                        

OGGETTO: NEXT GENERATION EU. PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR) M1C1 - INTERVENTO 1.4.4 “ESTENSIONE 
DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ 
DIGITALE - SPID CIE”: AFFIDAMENTO DI INTEGRAZIONE DI 
FUNZIONALITÀ DI ACCESSO AI SERVIZI DIGITALI “AREA DEL 
CITTADINO” TRAMITE SPID E CIE E RELATIVI SUPPORTI PER 
L’ONBOARDING CON GARANZIA E SUPPORTO NEI SUCCESSIVI 12 
MESI A FAVORE DELLA DITTA CSC SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 
C.F.-P.IVA 01567260987. CUP D41F22002270006 - CIG A0128AF591. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO e richiamato il decreto del Sindaco n.10 del 02/01/2023 con il quale è stata affidata 

al sottoscritto la responsabilità della gestione del Servizio tecnico con il potere di assumere 

gli atti relativi di gestione per l’anno 2023; 

RILEVATO che, al fine di procedere all’affidamento sopra richiamato, assume il ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile del Servizio 

Tecnico anche per lo svolgimento di tale funzione ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n.36/2023 

e s.m.i.; 

VISTI e RICHIAMATI: 

− il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 a seguito del quale è entrata in vigore la Legge 

n.108/2021 di conversione D.L. 77/2021; 

− il decreto-legge 9 giugno 2021, n.80, convertito in legge 6 agosto 2021, n.113, recante 

“Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e per l’efficienza della giustizia”; 

− il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 e s.m.i., relativo 

all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli 

investimenti del PNRR e corrispondenti milestone e target; 

− l’articolo 1, comma 1042 della legge 30 dicembre 2020, n.178 ai sensi del quale con uno 

o più decreti del Ministro dell’economia e delle finanze sono stabilite le procedure 

amministrativo-contabili per la gestione delle risorse di cui ai commi da 1037 a 1050, 

nonché le modalità di rendicontazione della gestione del Fondo di cui al comma 1037; 



− l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo della legge 30 dicembre 2020, n.178, ai sensi 

del quale al fine di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione 

e di controllo delle componenti del Next Generation EU, il Ministero dell'economia e 

delle finanze - Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato sviluppa e rende 

disponibile un apposito sistema informatico; 

− l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul Piano 

Nazionale di Ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4.4 

“Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE” 

del Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale – Dipartimento per la 

trasformazione digitale; 

DATO ATTO che: 

− la Componente 1, come sopra citata, ha l’obiettivo di trasformare la PA (Pubblica 

Amministrazione) con una strategia centrata sulla digitalizzazione della stessa, 

accelerando l’interoperabilità tra gli Enti pubblici; 

− per le Piattaforma nazionali di identità digitale SPID e CIE vengono implementati i 

servizi al fine di migliorare l’esperienza utente dei cittadini; 

RILEVATO che i servizi in oggetto contribuiscono al conseguimento dei target europei e 

milestone previsti dalla misura 1.4.4 Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di 

identità digitale - SPID CIE; 

DATO ATTO che: 

− questo Ente ha presentato idonea domanda di partecipazione all’Avviso pubblico 

“Investimento 1.4.4 ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME 

NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE - COMUNI (APRILE 2022)” – M1C1 

PNRR finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

− il Comune di Pian Camuno è stato assegnatario di un contributo di € 14.000,00 a fronte 

della domanda di cui sopra come riportato nel relativo Decreto di approvazione n.25-

3/2022 - PNRR “Elenco istanze ammesse a valere sull’avviso pubblico “Avviso Misura 

1.4.4 “Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE” 

- Comuni (Aprile 2022) - Finestra temporale n.3 dal 04/06/2022 al 04/07/2022”; 

PRECISATO che, i servizi indicati nella candidatura dell’avviso in oggetto non sono stati 

finanziati da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e viene rispettato il principio 

di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del Regolamento (UE) 

2021/241; 

PRESO ATTO, quindi, che la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con 

fondi PNRR;  

CONSIDERATO che, i servizi di cui all’oggetto non arrecano danno significativo 

all’ambiente e quindi hanno impatto sul DNSH, come indicato all’allegato 4 dell’avviso 

pubblico oggetto di questo finanziamento; 

VALUTATO opportuno, pertanto, procedere all’affidamento diretto del servizio 

all’operatore CSC Società Cooperativa Sociale, con sede in Ceto (BS) Via Padre Marcolini 

n. 7, C.F. e p.IVA 01567260987, in quanto la ditta è già fornitrice della piattaforma 



software web con ambiente virtuale unico per l’accesso a tutti i servizi e i prodotti software 

riservati al personale e agli amministratori e gestore del sito istituzionale comunale; 

DATO ATTO della specificità del servizio e dell’elevata qualificazione professionale e di 

capacità tecnica e tecnologica che comporta necessariamente l’affidamento del servizio ad 

una ditta con caratteristiche idonee ad eseguire quanto sopra esposto e necessario; 

RILEVATO che in data 22/09/2023 si è provveduto ad inserire nel mercato elettronico 

regionale (Sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia SINTEL), la 

Richiesta di Offerta n.174389513 ad invito diretto, con la quale è stato chiesto alla ditta 

CSC Società Cooperativa Sociale, con sede in Ceto (BS) Via Padre Marcolini n. 7, C.F. e 

p.IVA 01567260987, di presentare la propria offerta per l’affidamento di integrazione di 

funzionalità di accesso ai servizi digitali “Area del cittadino” tramite SPID e CIE e relativi 

supporti per l’onboarding con garanzia e supporto nei successivi 12 mesi; 

RICHIAMATA l’offerta n.1695788337225 proposta dalla ditta CSC Società Cooperativa 

Sociale, come sopra specificata, dalla quale emerge la disponibilità ad effettuare il servizio 

di che trattasi per un importo di € 2.500,00 oltre IVA; 

CONSIDERATO che l’art.1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020 e s.m.i. prevede 

l’affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 150.000,00; 

RICHIAMATE le linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti stabilite 

dall’ANAC; 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento dei servizi relativi alla misura 1.4.4 

Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE - Comuni 

(Aprile 2022); 

RILEVATO che l’offerta presentata dalla ditta CSC Società Cooperativa Sociale risponde 

alle esigenze della stazione appaltante e che il prezzo offerto risulta congruo in relazione ai 

prezzi correnti di mercato attuali; 

RITENUTO, pertanto, di affidare il servizio in oggetto alla ditta CSC Società Cooperativa 

Sociale, con sede in Ceto (BS) Via Padre Marcolini n. 7, C.F. e p.IVA 01567260987, per 

l’importo di € 2.500,00 esclusa IVA per complessivi € 3.050,00 IVA inclusa; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 

DATO ATTO, inoltre, che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili 

nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e 

proporzionalità di cui al D.Lgs. n.36/2023 e s.m.i.; 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del 

Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 



ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 

atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 147bis del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., come 

introdotto dal D.L. n.174 del 10/10/2012; 

RICHIAMATI, inoltre, i seguenti atti: 

− il bilancio di previsione 2023/2025, approvato con delibera del C.C. n. 40 in data 

30/12/2022, dichiarata immediatamente esecutiva; 

− il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) approvato con delibera della G.C. n. 7 del 

12/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile; 

− il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 

AQUISITO il n. CIG A0128AF591; 

DATO ATTO che per l’opera in parola è stato acquisito il seguente Codice Unico di 

Progetto (CUP) D41F22002270006; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 

attestare, come si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la 

correttezza dell’atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 

n.267/2000 e l’art. 5 del vigente regolamento comunale dei controlli interni; 

 

DETERMINA 

1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2) DI ACCERTARE l’importo di € 3.050,00 IVA inclusa, quale parte del finanziamento 

PNNR relativo all’Avviso Misura 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo delle piattaforme 

nazionali di identità digitale - SPID CIE” - Comuni (Aprile 2022) (Decreto n.25-

3/2022) al capitolo 40200.01.1000 con oggetto “PNRR -M1C1-Inv 1.4.4 - CUP 

D41F22002270006 UTILIZZO PIATTAFORME IDENTITÀ DIGITALE SPID CIE”, 

del bilancio di previsione 2023/2025, anno 2023, che presenta la necessaria 

disponibilità; 

3) DI AFFIDARE alla ditta CSC Società Cooperativa Sociale, con sede in Ceto (BS) 

Via Padre Marcolini n. 7, C.F. e p.IVA 01567260987, il servizio per l’affidamento di 

integrazione di funzionalità di accesso ai servizi digitali “Area del cittadino” tramite 

SPID e CIE e relativi supporti per l’onboarding con garanzia e supporto nei successivi 

12 mesi al costo complessivo di € 2.500,00 esclusa IVA per complessivi € 3.050,00 

IVA inclusa, alle condizioni di cui all’offerta presentata; 

4) DI PRENDERE E DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del 

D.Lgs. 18/08/2000, n.267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la 

forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili dell’allegato schema di lettera 

commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante e 

l’operatore economico aggiudicatario del servizio oggetto di cui alla documentazione 

procedura Aria-Sintel n.174389513 e la relativa Offerta n.1695788337225; 

5) DI IMPEGNARE a favore della ditta CSC Società Cooperativa Sociale, con sede in 

Ceto (BS) Via Padre Marcolini n. 7, C.F. e p.IVA 01567260987, la somma complessiva 



di € 3.050,00 IVA al 22% inclusa, al capitolo 01112.02.1000 del Bilancio dell’Ente, 

finanziato totalmente con contributo comunitario-statale legati alla Missione 1 – 

Componente 1 – Asse 1 – Investimento 1.4.4 Estensione dell'utilizzo delle piattaforme 

nazionali di identità digitale - SPID CIE; 

6) DI PROVVEDERE alla liquidazione, previa verifica della regolarità delle fatture 

relative ai lavori da parte del Responsabile del Servizio, a termini dei vigenti 

Regolamenti Comunali di Contabilità e di Disciplina dei Contratti; 

7) DI DARE ATTO, inoltre, che:  

− l’obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2023; 

− l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di certificare, 

come si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza 

dell’atto stesso ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs. 

n.267/2000 e l’art.7 del vigente regolamento comunale dei controlli interni;  

− in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, 

l’imposta sul valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente;  

− che la presente determinazione sia pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita 

sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. n. 33/2013 e del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;  

− il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto 

recapito delle fatture elettroniche, è RYZGKV; 

− qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 

stesso direttamente leso, può proporre il ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale – sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in 

ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 30 gg. dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio; 

8) DI TRASMETTERE copia del presente atto al Sindaco, all'Assessore competente ed al 

Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza nonché 

all'Ufficio Messi per la pubblicazione all'albo pretorio del Comune. 
 

 

Pian Camuno, lì  03/10/2023 IL RESPONSABILE 

AREA TECNICA  

 Fabio Gaioni 
(sottoscritto digitalmente) 

  


